Ἐπίτροπος, πονηράτωρ, σύνδικος πόλεως οὐχ ὑπόκειται τῇ ἀπαίτησι τῆς δίκης ^{ϛ)}.

Ο καταδικαζόμενος δοῦναι, ἀπαιτεῖται παρασχεῖν, οὐ μὴν τὸ ἵκανὸν ποιῆσαι πλὴν εἰ μὴ ἀπὸ μεγάλης καὶ ἀναγκαίας αἰτίας καὶ τότε δὲ ἵνα ἐπιτίθειον δῆλον ἐπομίσσωμα ^{ϛ)}.

Εἰ ^{ϛ)} κατὰ σύμφωνον λάβοι ἀσφάλειαν ὁ νικήσας, ἡ ἐνέχυσα, ἡ ἐγγίνας, οὐκ ἀργεῖ ἡ ἀπαίτησις τῆς καταδίκης. εἰ δὲ κατὰ δωρεάν, ἀργεῖ ^{ϛ)}. τὸ αὐτὸν κανὸν ἐντολέα εἶχεν ὁ καταδικασθεὶς.

Εἰ ^{ϛ)} ἕτοια τὸν τεσσάρων μητῶν δέδωκε ^{ϛ)} προθεσμίαν ὁ δικαιοστής, ἀναπληροῦνται ἡ τετράμητρος. εἰ δὲ πλεονά, περιμένειν δεῖ τὸν ἐν τῇ ψήφῳ διοισθέντα καιρόν.

Καταδεδικισμένος ἔστιν ὁ νομίμως κατακριθεὶς.

Καταβαλεῖν ^{ϛ)} δοκεῖ ὁ ἐλευθερωθεὶς ὀπωσοῦν τῆς ἀπαίτησεως τῆς καταδίκης. διὸ ἐὰν ὁ καταδικασθεὶς τῇ νοξαλίᾳ δῆλον, οὐ τὴν χοήσιν ἔτερος ἔχει, οὐκ ἐλευθερώται, εἰ μὴ ^{ϛ)} χοήσις φθαρῇ.

substantia reddere ei compellentur, et denas auri libras poenae nomine solvent, nostris privatis inferendas.

X. Volumus, ut omnes iudices appellations secundum legem oblatas recipiant, illi quoque, qui ex iusione nostra cognoscunt, sive maiores, sive minores sint: et ut sine ulla dilatione acta edant litigatoriis, ut legitima de his procedat examinatio. Ad haec iubemus, appellatione secundum leges porrecta, neque executiones fieri, neque possessiones rerum transferri, donec sententia definitiva de ea processerit.

Nov. 134.
cap. 3.

TITULUS III.

De re iudicata et de rebus dubiis et suspensis.

I. Res iudicata dicitur, quae sententia decisa est, ^{L. 1.} D. XLII. 1. qua quis condemnatur vel absolvitur.

II. Index quadrimestre tempus et arctare potest, ^{L. 2.} D. eod. et prorogare, pro rei et personarum qualitate. Sed raro ante tempus statutum sententiae executioni mandantur: veluti si alimenta pupillis constituuntur, vel cum minori succurrimus.

III. Qui damnare potest, etiam absolvere potest. ^{L. 3.} D. eod.

IV. Iudicati actio adversus dominum datur, nec ^{L. 4.} vero adversus procuratorem: nisi se liti obtulit, vel ^{pr. D. eod.} in rem suam procurator factus sit.

Tutor, curator, actor civitatis iudicati actioni §. 1. 2. non subiacent.

A condemnato, ut solvat, exigitur, ut solvat, non §. 3. autem ut satisficiat: nisi ex magna et necessaria causa: et tunc ut idoneum expromissorem det.

Si ex conventione cautionem victor acceperit, §. 4. vel pignora, vel fideiussores, non cessat executio: si vero ex donatione, cessat. Idem est, licet condemnatus procuratorem habuerit.

Si iudex spatium minus quatuor mensibus dedecrit, repletur tempus quadrimestre: sin autem amplius spatium dederit, expectare oportet tempus in sententia definitum.